

# MAPS-04

December - Examination 2025

M.A. (Previous) Examination

POLITICAL SCIENCE

INDIAN POLITICS-I

Paper : MAPS-04

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

## Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer **all** the questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Explain the meaning of 'rita' and 'swadha' as used in Rigveda.  
ऋग्वेद में प्रयुक्त 'ऋत' एवं 'स्वधा' का अर्थ समझाइए।
- (ii) What do you understand by the notion of 'matsya nyaya' referred in ancient Indian political thought?  
प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिन्तन में उल्लेख की गई धारणा 'मत्स्य न्याय' से आप क्या समझते हैं?
- (iii) What are the three functions of the sovereign according to Barni?  
बरनी के अनुसार संप्रभु के तीन कार्य क्या हैं?
- (iv) What were Dayanand Saraswati views on monarchy? Explain.  
राजतन्त्र पर दयानंद सरस्वती के क्या विचार थे? समझाइए।
- (v) Names any four reforms advocated by Raja Ram Mohan Roy for upliftment of Indian women.  
राजा राम मोहन रॉय द्वारा भारतीय नारी के उत्थान के लिए प्रतिपादित किन्हीं चार सुधारों का नाम बताइए।

(vi) During the national movement, which two festivals were emphasised by Tilak to be celebrated publicly? Why did he do so?

राष्ट्रीय आंदोलन के दौरान तिलक ने किन दो उत्सवों को सार्वजनिक रूप से मनाने के लिए जोर दिया? उन्होंने ऐसा क्यों किया?

(vii) Why did Gandhi oppose blind industrialization for realizing the economic progress of India?

भारत के आर्थिक विकास के लिए गाँधी ने अंधाधुंध औद्योगीकरण का विरोध क्यों किया?

(viii) Explain the concept 'Bread Labour'.

'रोटी के लिए श्रम' की अवधारणा समझाइये।

### Section-B

4×8=32

#### (Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Briefly examine the concept of '*Rajdharm*' expounded in ancient Indian political thought.

प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिन्तन में प्रतिपादित '*राजधर्म*' की अवधारणा का संक्षेप परीक्षण कीजिए।

3. What were the religious reforms that Dayanand Saraswati championed?

किन धार्मिक सुधारों का प्रबल समर्थन दयानन्द सरस्वती ने किया था?

4. "For Tilak, swadeshi and boycott were effective means for swaraj". Explain.

"तिलक के लिए स्वदेशी और बहिष्कार स्वराज प्राप्ति के लिए सशक्त साधन थे"। समझाइये।

5. Examine Tagore's views on state and society.

राज्य और समाज के प्रति टैगोर के विचारों का परीक्षण कीजिए।

6. Examine Gandhi's views on relationship between ethics and politics.

नैतिकता और राजनीति के अन्तर-संबंध पर गाँधी के विचारों का परीक्षण कीजिए।

7. Examine the contribution of Prajamandal Movement in Indian freedom movement.

भारतीय स्वतंत्रता आन्दोलन में प्रजामण्डल आन्दोलन के योगदान को स्पष्ट कीजिए।

8. Explain the 'Panchsheel' principle advocated by Nehru.

नेहरू द्वारा प्रतिपादित 'पञ्चशील' सिद्धांत स्पष्ट कीजिए।

9. Discuss the essence of M.N. Roy's New Humanism.

एम.एन. रॉय की नवमानववाद के सारतत्त्व की विवेचना कीजिये।

**Section-C**

**2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

**खण्ड—'स'**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Discuss ancient India's contributions to political thought.  
प्राचीन भारत द्वारा राजनीतिक चिंतन में योगदान की विवेचना कीजिये।
11. Evaluate the contribution of Raja Ram Mohan Roy.  
राजा राम मोहन रॉय के योगदान का मूल्यांकन कीजिये।
12. Examine and evaluate the nationalistic thought of Tilak.  
तिलक के राष्ट्रवादी विचारों का परीक्षण एवं मूल्यांकन कीजिये।
13. Examine the nature and significance of Sarvodaya philosophy propounded by Gandhi.  
गाँधी प्रतिपादित सर्वोदय विचार की प्रकृति और महत्त्व का परीक्षण कीजिये।

-----